La pensée eckhartienne a pour fin l'union de l'âme et de Dieu – une union rendue possible par l'engendrement du Fils dans l'âme détachée. L'éthique du détachement exposée dans les traités et sermons allemands et si souvent commentée depuis la redécouverte de l'œuvre de Maître Eckhart est ordonnée à cette naissance, visant à faire du juste, de l'individu converti, détaché du monde, le lieu où Dieu lui-même peut venir prendre place et opérer. C'est précisément en cela que consiste la béatitude, à savoir une union essentielle avec Dieu, dans laquelle le juste est engendré – transformé<sup>2</sup> – par la Justice elle-même, ne se distinguant plus d'elle que par le fait qu'elle l'engendre, s'engendre en lui :

Il faut d'abord savoir que le sage et la sagesse, l'homme vrai et la vérité, le juste et la justice, l'homme bon et la bonté se rapportent l'un à l'autre et se comportent ainsi à l'égard l'un de l'autre : la bonté n'est ni créée ni faite ni engendrée ; cependant elle est génératrice et engendre l'homme bon, et l'homme bon, dans la mesure où il est bon, n'est ni fait, ni créé, et cependant il est un enfant, un fils engendré par la bonté. Dans l'homme bon, la bonté s'engendre elle-même avec tout ce qu'elle est : être, savoir, amour et opération, elle répand tout en même temps dans l'homme bon, et l'homme bon reçoit tout son être, savoir, amour et opération du cœur et de l'intériorité de la bonté, et d'elle seule. L'homme bon et la bonté ne sont rien qu'une seule bonté, absolument une, avec la différence que l'une engendre et que l'autre est engendré ; cependant, l'opération de la bonté qui engendre et le fait pour l'homme bon d'être engendré ne constituent absolument qu'un être et une vie<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> *In Sap.* §46 : « *Ils sont* : il dit *sont* parce que l'être des justes est en Dieu non seulement en tant que Dieu est l'être – mode selon lequel toutes les créatures sont en lui, en tant qu'il est créateur – mais sont en Dieu en tant qu'il est celui qui récompense. » (« *Sunt* : ait autem *sunt* quia esse iustorum in deo est, non solum ut deus est esse, quo modo omnes creaturae in ipso, ut creator, sed in deo sunt, ut retributor est. » (*LW* II, p.372))

<sup>2</sup> 2 Cor. 3,18 : « Nos vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tamquam a Domini Spiritu. »

<sup>3</sup> *Le livre de la consolation divine*, Trad. Mangin, pp.772-773; *Daz buoch der gotlichen tröstunge* : « Von dem êrsten sol man wîzzen, daz wîse und wîsheit, wâre und wârheit, gerehte und gerehticheit, guote und güete sich einander ansehent und alsô ze einander haltent: diu güete enist noch geschaffen noch gemachet noch geborn; mêr si ist gebernde